

令和7年度 佐伯市大島航路事業会計 上半期決算(報告)
(令和7年4月1日から令和7年9月30日までの業務の状況)

地方公営企業法第40条の2第1項及び佐伯市大島航路事業の設置等に関する条例第8条第1項の規定により、令和7年度上半期の事業の概況及び経理の状況について別紙のとおり報告します。

令和7年度上半期 佐伯市大島航路事業の業務状況

1 事業の概況

輸 送 量	旅 客 (人)	貨 物 (個)
令和6年9月末	3,657	1,065
令和7年9月末	3,834	870
増減数	177	△ 195

2 予算執行状況（令和7年4月1日から令和7年9月30日まで）

（単位：円）

区 分	予算現額 (A)	上半期執行額 (B)	執行残額 (A)-(B)
航 路 事 業 収 益	104,491,000	34,015,268	70,475,732
航 路 事 業 費 用	83,005,000	37,004,727	46,000,273
収益的収支差額	21,486,000	△ 2,989,459	
資 本 的 収 入	0	0	0
資 本 的 支 出	5,888,000	2,937,893	2,950,107
資本的収支差額	△ 5,888,000	△ 2,937,893	

3 損益計算書（令和7年4月1日から令和7年9月30日まで）

（単位：円）

費用の部		収益の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
営業費用	35,318,814	営業収益	4,065,313
営業外費用	80,004	営業外収益	29,530,982
特別損失	0	特別利益	0
（費用合計）	35,398,818	（収益合計）	33,596,295
当年度純利益	—	当年度純損失	1,802,523
合 計	35,398,818	合 計	35,398,818

4 貸借対照表（令和7年9月30日）

（単位：円）

資産の部		負債及び資本の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	23,567,347	固定負債	17,624,393
有形固定資産	23,567,347	企業債	17,624,393
流動資産	27,138,485	流動負債	3,617,419
現金預金	25,487,712	企業債	2,949,653
未収金	44,864	その他流動負債	667,766
その他流動資産	1,605,909	繰延収益	10,626,185
		長期前受金	10,626,185
		長期前受金収益化累計額	0
		（負債合計）	31,867,997
		資本金	0
		剰余金	18,837,835
		資本剰余金	0
		利益剰余金	18,837,835
		（資本合計）	18,837,835
合 計	50,705,832	合 計	50,705,832

※損益計算書及び貸借対照表の金額は、消費税及び地方消費税を含まない。

令和6年度 佐伯市大島航路事業の決算状況

1 事業の概況

輸送量	旅客（人）	貨物（個）
令和6年度決算	7,366	2,087
令和5年度決算	7,096	2,337
増減数	270	△ 250

2 決算状況

（単位：円）

区 分	予算現額 (A)	税込決算額 (B)	差引額 (A)-(B)
航路事業収益	107,935,000	113,017,559	△ 5,082,559
航路事業費用	78,947,000	74,946,607	4,000,393
収益的収支差額	28,988,000	38,070,952	
資本的収入	10,480,000	10,480,000	0
資本的支出	20,276,000	20,250,705	25,295
資本的収支差額	△ 9,796,000	△ 9,770,705	

※資本的収入額が資本的支出額に不足する額は、損益勘定留保資金等で補填した。

3 損益計算書（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

（単位：円）

費用の部		収益の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
営業費用	68,506,867	営業収益	8,083,267
営業外費用	4,010,902	営業外収益	104,106,745
特別損失	2,911,291	特別利益	0
（費用合計）	75,429,060	（収益合計）	112,190,012
当年度純利益	36,760,952	当年度純損失	—
合 計	112,190,012	合 計	112,190,012

4 貸借対照表（令和7年3月31日）

（単位：円）

資産の部		負債及び資本の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	24,828,832	固定負債	17,624,393
有形固定資産	24,828,832	企業債	17,624,393
流動資産	36,866,511	流動負債	12,804,407
現金預金	36,802,959	企業債	5,887,546
未収金	63,552	未払金	3,405,861
		引当金	3,511,000
		繰延収益	10,626,185
		長期前受金	10,626,185
		長期前受金収益化累計額	0
		（負債合計）	41,054,985
		資本金	0
		剰余金	20,640,358
		資本剰余金	0
		利益剰余金	20,640,358
		（資本合計）	20,640,358
合 計	61,695,343	合 計	61,695,343

※損益計算書及び貸借対照表の金額は、消費税及び地方消費税を含まない。